
 1

 
 

HOTĂRÂREA NR. 111 / 25.09.2025 
Privind constatarea încetării și vacantarea mandatului de consilier local al domnului  

NĂSTASĂ Eugen  
 

 
Având în vedere :  
- referatul  constatator  nr. 11211 / 29.08.2025 semnat de primarul Comunei Pecineaga domnul 

MAKKAI Marian  si secretarul general al comunei   Pecineaga domnul BALABAN Mihai  ; 
- demisia domnului NĂSTASĂ Eugen din funcția de consilier local, înregistrată la sediul 

instituției Primăria comunei Pecineaga sub numărul 6155/29.08.2025; 
- referatul de aprobare nr. 11211/1/29.08.2025 al Primarului comunei Pecineaga  prin care 

propune adoptarea hotărârii privind constatarea incetarii de drept inainte de expirarea duratei normale ,  
conform art. 204 alin. 2 lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, a mandatului de consilier local al domnului NĂSTASĂ Eugen , 
precum si vacantarea locului de consilier local ; raportul de specialitate  nr. 11211/2/29.08.2025 precum 
si avizul Comisiilor de specialitate nr. 1,2 și 3 ale Consiliului local Pecineaga : 

Având în vedere prevederie :  
- art. 129, alin.1 art. 204 alin.2  lit. a)  alin. (6), alin. (7)  si alin. (10) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare , 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1, lit. a) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare , 
Consiliul Local Pecineaga întrunit în ședință ordinară din 25.09.2025 adoptă prezenta  

 
 

HOTĂRÂRE : 
 

Art. 1.- Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale  a mandatului de consilier 
local al domnului NĂSTASĂ Eugen, începând cu data de 01.09.2025, ca urmare a demisiei acestuia. 

Art. 2. - Se declară vacant locul de consilier local din partea Partidului Social Democrat deținut de 
domnul  NĂSTASĂ Eugen  în cadrul Consiliului Local al comunei  Pecineaga . 

Art.3 – Prezenta hotărâre poate fi contestata potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, cu modificările si completările ulterioare, la Tribunalul Constanța  Secţia Contencios 
Administrativ. 
       Art.4. –Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general către Instituția  Prefectului –
Județul Constanța, Primarului Comunei  Pecineaga, Judecătoriei  Mangalia  și domnului NĂSTASĂ     
Eugen. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptata  cu  10 voturi ’’pentru ",  0 voturi  "abțineri",   0  voturi   "contra" din  10 

consilieri prezenți din 13  consilieri  în funcție   . 
 
 
          Președinte de ședință,                                                      Contrasemnează pentru legalitate, 

                     Consilier                                                        Secretarul General al  Comunei   Pecineaga 
                    GRIGORIE Cătălina-Elena                 BALABAN Mihai 

ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA           COMUNA PECINEAGA              

CONSILIUL  LOCAL  
Ștefan Cel Mare, Nr. 61  Tel.: 0040-(0)241-858510 Fax: 0040-(0)241-858524 

e-mail : secretariat@primaria-pecineaga.ro 
 


